



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 長野日本無線株式会社

コード番号 6878

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長

氏名 山崎 清

上場取引所 東証第 2 部

本社所在都道府県 長野県

TEL (026)285-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・ たな卸資産のたな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。
- ・ 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	23,407	(△7.4)	515	(△44.2)	201	(△56.3)
17 年 3 月期第 3 四半期	25,267	(△14.1)	924	(△23.7)	461	(△21.4)
(参考)17 年 3 月期	33,697		1,192		613	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	209	(△51.8)	5	76	—	—
17 年 3 月期第 3 四半期	435	(—)	12	10	12	10
(参考)17 年 3 月期	604		16	74	16	74

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループは、平成 15 年度を初年度とする 3 ヶ年の経営計画を策定し、本計画に沿った諸施策をグループの総力をあげて実施しております。当連結会計年度は本計画の最終年度にあたり、実施済みの各施策の効果をさらに確実なものとするとともに、さらなる成長を目指した施策を実施する時期にあり、計画の達成に向け、各種自主企画商品の市場投入およびそのための販売体制の確立、技術の共有化をはじめとした他社とのアライアンス等につきましても積極的に進めてまいりました。

しかしながら、当第 3 四半期の売上高は、事業の選択と集中の実施、客先における在庫調整の影響、新機種の上昇の遅れ等により 234 億 7 百万円と前年同四半期に比べ 18 億 5 千 9 百万円(7.4%)減少いたしました。なお、セグメント別売上高は、機器関連が 155 億 2 千 9 百万円と前年同四半期に比べ 6 億 6 千 3 百万円(4.1%)減少し、デバイス関連が 78 億 7 千 7 百万円と前年同四半期に比べ 11 億 9 千 6 百万円(13.2%)減少いたしました。

一方、利益につきましては、売上高の減少と価格競争激化による販売価格の下落にコストダウンが追従できなかったこと等により、四半期純利益は 2 億 9 百万円と前年同四半期に比べ 2 億 2 千 5 百万円(51.8%)減少いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	32,537	3,388	10.4	93 04
17年3月期第3四半期	33,101	2,717	8.2	74 61
(参考)17年3月期	32,730	2,853	8.7	78 37

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は前連結会計年度末に比べ、1億9千3百万円減少いたしました。

これは、流動資産ではたな卸資産が6億7千1百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が8億8千3百万円減少したこと等によるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ、7億1千6百万円減少いたしました。

これは、固定負債では長期借入金が21億2千2百万円増加しましたが、流動負債で短期借入金が22億2千4百万円、支払手形及び買掛金が9億1千9百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

株主資本は前連結会計年度末に比べ、5億3千4百万円増加いたしました。

これは、利益剰余金が2億9百万円、その他有価証券評価差額金が2億2千5百万円それぞれ増加したことによるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,500	750	650

(注) 1. 現時点において、平成18年3月期における連結業績予想に変更はありません。

2. 上記に記載した予想数値は、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

3. 当社は平成16年12月に防衛庁から過大請求の指摘を受けました。現時点では過大請求額は未確定のため、通期における特別損益額を予想することが困難であり、上記業績予想には織り込んでおりません。業績への影響額が明らかになり次第開示いたします。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円85銭

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	4,669		3,873		4,142	
2. 受取手形及び売掛金	12,543		11,481		12,365	
3. たな卸資産	7,277		8,336		7,665	
4. その他	737		794		487	
5. 貸倒引当金	19		25		19	
流動資産合計	25,208	76.2	24,460	75.2	24,641	75.3
固定資産						
1. 有形固定資産	6,365	19.2	6,279	19.3	6,491	19.8
2. 無形固定資産	25	0.1	34	0.1	29	0.1
3. 投資その他の資産	1,501	4.5	1,762	5.4	1,568	4.8
固定資産合計	7,892	23.8	8,076	24.8	8,089	24.7
資産合計	33,101	100.0	32,537	100.0	32,730	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	8,166		7,501		8,421	
2. 短期借入金	14,120		11,549		13,773	
3. 一年内償還予定社債	165		-		165	
4. 一年内返済予定長期借入金	227		941		227	
5. その他	1,469		1,431		1,380	
流動負債合計	24,147	73.0	21,423	65.9	23,967	73.2
固定負債						
1. 社債	1,800		1,800		1,800	
2. 長期借入金	1,343		3,359		1,237	
3. その他	3,027		2,520		2,815	
固定負債合計	6,170	18.6	7,680	23.6	5,852	17.9
負債合計	30,318	91.6	29,103	89.5	29,820	91.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	65	0.2	45	0.1	56	0.2
(資本の部)						
資本金	3,649	11.0	3,649	11.2	3,649	11.1
資本剰余金	2,840	8.6	2,840	8.7	2,840	8.7
利益剰余金	4,747	14.3	4,369	13.4	4,578	14.0
土地再評価差額金	903	2.7	903	2.8	903	2.8
その他有価証券評価差額金	85	0.2	353	1.1	128	0.4
為替換算調整勘定	13	0.0	11	0.0	88	0.3
自己株式	0	0.0	1	0.0	1	0.0
資本合計	2,717	8.2	3,388	10.4	2,853	8.7
負債、少数株主持分及び資本合計	33,101	100.0	32,537	100.0	32,730	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	25,267	23,407	1,859	7.4	33,697
売上原価	22,303	20,726	1,577	7.1	29,608
売上総利益	2,963	2,680	282	9.5	4,089
販売費及び一般管理費	2,039	2,164	125	6.2	2,897
営業利益	924	515	408	44.2	1,192
営業外収益	105	126	21	20.6	151
営業外費用	567	441	126	22.3	730
経常利益	461	201	259	56.3	613
特別利益	3	68	65	-	3
特別損失	18	27	9	54.1	18
税金等調整前四半期(当期) 純利益	446	242	204	45.8	598
法人税、住民税及び事業税	17	57	39	230.7	37
法人税等調整額	6	7	13	-	27
少数株主損失	12	17	5	41.1	16
四半期(当期)純利益	435	209	225	51.8	604

3 . セグメント情報

販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

事業の種類 (セグメント名称)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
機器関連	16,192	15,529	△663	△4.1
デバイス関連	9,074	7,877	△1,196	△13.2
合計	25,267	23,407	△1,859	△7.4

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

海外売上高は、次のとおりであります。

区分	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
アジア	2,935	2,634	△301	△10.3
その他の地域	531	635	103	19.5
合計	3,466	3,269	△197	△5.7

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア.....香港・台湾・中華人民共和国等

その他の地域...アメリカ合衆国・イギリス等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別) 平成 18 年 2 月 13 日

上場会社名 長野日本無線株式会社

上場取引所 東証第 2 部

コード番号 6878

本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.nirc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長

氏名 山崎 清

TEL (026)285-1111

1. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	21,690	(△4.6)	371	(△53.5)	182	(△60.3)
17 年 3 月期第 3 四半期	22,740	(△15.9)	799	(23.6)	460	(26.1)
(参考)17 年 3 月期	30,553		1,026		608	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	218	(△50.0)	5	99	—	—
17 年 3 月期第 3 四半期	436	(—)	12	14	12	14
(参考)17 年 3 月期	612		16	97	16	97

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	32,740	3,377	10.3	92 74
17 年 3 月期第 3 四半期	33,061	2,716	8.2	74 59
(参考)17 年 3 月期	32,737	2,934	9.0	80 57

2. 平成 18 年 3 月期の業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	32,000	700	630

(注) 1. 現時点において、平成 18 年 3 月期における業績予想に変更はありません。

2. 上記に記載した予想数値は、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

3. 当社は平成 16 年 12 月に防衛庁から過大請求の指摘を受けました。現時点では過大請求額は未確定のため、通期における特別損益額を予想することが困難であり、上記業績予想には織り込んでおりません。業績への影響額が明らかになり次第開示いたします。

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 17 円 30 銭

添付資料

1.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前事業年度末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	4,123		3,385		3,547	
2.受取手形及び売掛金	12,200		11,386		12,212	
3.たな卸資産	6,728		7,837		7,115	
4.その他	880		821		632	
5.貸倒引当金	15		1		15	
流動資産合計	23,917	72.3	23,429	71.6	23,492	71.8
固定資産						
1.有形固定資産	6,218	18.8	6,047	18.5	6,279	19.2
2.無形固定資産	22	0.1	20	0.0	26	0.1
3.投資その他の資産	2,902	8.8	3,243	9.9	2,938	8.9
固定資産合計	9,143	27.7	9,311	28.4	9,244	28.2
資産合計	33,061	100.0	32,740	100.0	32,737	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1.支払手形及び買掛金	8,578		8,153		8,746	
2.短期借入金	14,022		11,452		13,702	
3.一年内償還予定社債	165		-		165	
4.一年内返済予定長期借入金	200		925		200	
5.その他	1,335		1,234		1,234	
流動負債合計	24,301	73.5	21,766	66.5	24,048	73.4
固定負債						
1.社債	1,800		1,800		1,800	
2.長期借入金	1,300		3,331		1,200	
3.その他	2,944		2,465		2,755	
固定負債合計	6,044	18.3	7,597	23.2	5,755	17.6
負債合計	30,345	91.8	29,363	89.7	29,803	91.0
(資本の部)						
資本金	3,649	11.0	3,649	11.1	3,649	11.1
資本剰余金	2,840	8.6	2,840	8.7	2,840	8.7
利益剰余金	4,761	14.4	4,368	13.3	4,586	14.0
土地再評価差額金	903	2.7	903	2.7	903	2.8
その他有価証券評価差額金	85	0.3	353	1.1	128	0.4
自己株式	0	0.0	1	0.0	1	0.0
資本合計	2,716	8.2	3,377	10.3	2,934	9.0
負債・資本合計	33,061	100.0	32,740	100.0	32,737	100.0

2.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減		前事業年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	22,740	21,690	1,049	4.6	30,553
売上原価	19,996	19,480	515	2.6	26,958
売上総利益	2,743	2,209	533	19.5	3,595
販売費及び一般管理費	1,944	1,837	106	5.5	2,568
営業利益	799	371	427	53.5	1,026
営業外収益	223	242	18	8.3	301
営業外費用	562	431	131	23.3	720
経常利益	460	182	277	60.3	608
特別利益	-	68	68	-	-
特別損失	13	21	8	60.0	13
税引前四半期(当期)純利益	446	229	217	48.6	594
法人税、住民税及び事業税	10	11	1	13.9	13
法人税等調整額	0	-	0	-	30
四半期(当期)純利益	436	218	218	50.0	612